
       

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З 

 

  « 24» февраля 2014 г.       № 184 

Об итогах проведения районной выставки  

выгоночных цветочно-декоративных  

растений «Приближая дыхание весны…»,  

посвященной 60-летию Белгородской области 

        В соответствии с Планом работы управления образования Чернянского 

района, муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Районная станция юных натуралистов» 
с обучающимися на 2014 год и с целью активизации деятельности 

образовательных учреждений по организации опытнической работы в 

области цветоводства и воспитания у детей и подростков экологической 

культуры с 14 по 17 февраля была проведена районная выставка выгоночных 
цветочно-декоративных растений. 

В Выставке приняли участие обучающиеся, педагоги и коллективы 

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования 

детей. 
На выставку было представлено более 20 композиций из 11 

образовательных учреждений района. 

В рамках выставки проводился конкурс по номинациям: 
Для обучающихся 

1. «Опытническая работа в цветоводстве».  

На выставку представлено три опытнические работы. Участники выставки 

по данной номинации представили дневники опыта и  экземпляры  выгоночной 
культуры по теме опыта. Наиболее полно соответствовал требованиям конкурса 

дневник ученицы 5 класса МБОУ «СОШ с.Андреевка» Скоровой Алёны (рук. 

Герасимова А.Н.). 
2. «Декоративное цветоводство». 

Самая многочисленная, широко представленная  номинация. Участники 

выставки по данной номинации представили настольные композиции из 

выгоночных цветочно-декоративных растений, группируя их между собой. 
Яркий художественный эффект от использования в композиции выгоночных 

культур и природного материала произвел ученик 5 класса МБОУ «СОШ №4» 

Вансович Максим (рук. Грибкова А.В.). Высокое качество выгоночного 
материала показали коллектив объединения «Юный цветовод» МБОУ ДОД 

«РСЮН», МБОУ «ООШ с.Большое» (рук. Латыпова С.В.); Сбитнева Анастасия, 



обучающаяся 5 класса МБОУ «ЧСОШ №1 СУИОП» (рук. Сбитнева Г.С.); 

Агафонова Анастасия, МБОУ «СОШ с.Кочегуры» (рук. Осмалова Л.Ф.);  

ученица 4 класса МБОУ «СОШ №2» Сбитнева Ольга (рук. Курилова Г.А.). 

3. «Цветочный блюз». 
В данной номинации была представлена одна композиция из оранжерейно-

выгоночных цветов в срезке «Музыка весны». Авторы композиции учителя 

МБОУ «СОШ с.Ездочное», педагоги дополнительного образования МБОУ ДОД 

«РСЮН» Косова Татьяна Викторовна и Богомазова Надежда Васильевна. 
4. «Ландшафтное проектирование и озеленение территории 

образовательного учреждения».  

По данной номинации было представлено три творческих проекта 

ландшафтного проектирования и озеленения малых пространств территорий 

образовательных учреждений. Элементы ландшафтного оформления 

территории представлены в виде экспликации клумб, цветников, 

альпинариев, с эскизами и ассортиментной ведомостью.  Индивидуальный 

подход и оригинальность отличали проект  коллектива Клуба «Идеал» МБОУ 

«СОШ с.Лозное» (рук. Тимофеева Т.М.) 

Для педагогов 

3.2.5. «Методические рекомендации по выгонке цветочно-декоративных 

культур». 

Участники выставки по данной номинации представили две методические 
рекомендации из опыта работы педагогов по выгонке цветочно-декоративных 

культур. Наиболее качественно оформлены методические рекомендации 

методиста МБОУ ДОД «РСЮН» Скрипниковой Светланы Николаевны. 
 На основании вышеизложенного      п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги районной выставки выгоночных цветочно-декоративных 

растений «Приближая дыхание весны…», посвященной 60-летию Белгородской 
области (Приложение №1). 

2. Наградить Дипломами I степени управления образования победителей 

районной выставки «Приближая дыхание весны…»: 

 Скорову Алену, обучающуюся 5 класса МБОУ «СОШ с.Андреевка», 
МБОУ ДОД «РСЮН» (рук. Герасимова А.Н.), номинация «Опытническая 

работа в цветоводстве»; 

 Вансович Максима, обучающегося 5 класса МБОУ «СОШ №4», МБОУ 

ДОД «РСЮН» (рук. Грибкова А.В.), номинация «Декоративное 

цветоводство»; 

 Косову Татьяну Викторовну и Богомазову Надежду Васильевну, учителей 

МБОУ «СОШ с.Ездочное», педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДОД «РСЮН», номинация «Цветочный блюз»; 

 Коллектив Клуба «Идеал» МБОУ «СОШ с. Лозное» (рук. Тимофеева 

Т.М.), номинация «Ландшафтное проектирование и озеленение 

территории образовательного учреждения»; 



 Скрипникову Светлану Николаевну, методиста МБОУ ДОД «РСЮН», 

номинация «Методические рекомендации по выгонке цветочно-

декоративных культур» 
3. Наградить Дипломами II степени управления образования призеров 

районной выставки «Приближая дыхание весны…»: 

 Манохину Анну, обучающуюся 5 класса МБОУ «СОШ с.Волотово», 
МБОУ ДОД «РСЮН» (рук. Горборукова О.С.), номинация 

«Опытническая работа в цветоводстве»; 

 Коллектив объединения «Юный цветовод» МБОУ «ООШ с.Большое», 
МБОУ ДОД «РСЮН» (рук. Латыпова С.В.), номинация «Декоративное 

цветоводство»;  

 Сбитневу Анастасию, 5 класс МБОУ «ЧСОШ №1 СУИОП», МБОУ ДОД 
«РСЮН» (рук. Сбитнева Г.С.), номинация «Декоративное цветоводство»;  

 Коллектив 1 класса «Б» МБОУ «СОШ №4» (рук. Грибкова А.В.), 

номинация «Ландшафтное проектирование и озеленение территории 
образовательного учреждения»; 

 Бодрову Людмилу Викторовну, учителя биологии-химии МБОУ «СОШ 
с.Андреевка», номинация «Методические рекомендации по выгонке 

цветочно-декоративных культур». 

 

4. Наградить Дипломами III степени управления образования призеров 
районной выставки «Приближая дыхание весны…»: 

 Пихтереву Наталью, Пихтереву Ирину, обучающихся 9 класса МБОУ 

«СОШ с.Волоконовка» (рук. Туренко В.Е.), номинация «Опытническая 
работа в цветоводстве»; 

 Сбитневу Ольгу, обучающуюся 4 класса  МБОУ «СОШ №2» (рук. 

Курилова Г.А.), номинация «Декоративное цветоводство»;  

 Агафонову Альбину, обучающуюся МБОУ «СОШ с. Кочегуры» (рук. 

Осмалова Л.Ф.), номинация «Декоративное цветоводство»;  

 Чумачёва Александра, обучающегося 6 класса МБОУ «СОШ с. 

Волоконовка» (рук. Кассихин С.Л.), номинация «Ландшафтное 

проектирование и озеленение территории образовательного учреждения». 
5. Педагогическим коллективам школ обсудить итоги выставки, продолжить 

работу по художественно-эстетическому воспитанию обучающихся. 

 

 
Начальник  

управления образования                                                       Н.М. Верченко  



Приложение №1  

к приказу управления образования 

 № 184 от 24 «февраля» 2014 г.  

Итоги муниципального этапа выставки выгоночных культур 

«Приближая дыхание весны…» 2014 г. 

место Название 

образовательного 

учреждения, при 

котором выполнена 

работа 

Ф.И. автора  Название 

объединения / 

класс 

Название 

работы 

Ф.И.О. 

руководителя, 

должность 

Опытническая работа в цветоводстве 

1 МБОУ «СОШ 

с.Андреевка» 

Скорова 

Алена 

Юный эколог 

5 класс 

Изучение 

сроков 

выгонки 

крокусов 

Герасимова А.Н. 

2 МБОУ «СОШ с. 

Волотово» 

Манохина 

Анна 

5 класс «Выгонка 

луковичных 

растений 

тюльпанов» 

Горборукова О.С. 

3 МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка» 

Пихтерева 

Наталья 

Пихтерева 

Ирина 

9 класс «Выгонка 

гиппеаструм

а садового» 

Туренко В.Е. 

Декоративное цветоводство 

 МБОУ «СОШ 

с.Андреевка» 

Скорова 

Алена 

Юный эколог 

5 класс 

петуния Герасимова А.Н. 

 МБОУ «СОШ 

с.Андреевка» 

Рязанцева 

Валентина 

7 класс слива Бодрова Л.В. 

2 МБОУ «ООШ 

с.Большое» 

Объединение 

«Юный 

цветовод» 

- Крокусы, 

гиацинт 

Латыпова С.В. 

 МБОУ «СОШ 

с.Орлик» 

«Юный 

цветовод» 

 Гиппеастру

м гибридный 

Куценко Г.В., 

Сидунова В.А. 

3 МБОУ «СОШ с. 

Кочегуры» 

Агафонова 

Альбина 

- «Весна 

идет! Весне 

дорогу…» 

Осмалова Л.Ф. 

 МБОУ «СОШ №2» Калинина 

Юлия     

10 лет 4 класс Гиацинт Курилова Г.А. 

3 МБОУ «СОШ №2» Сбитнева 

Ольга     

10 лет 4 класс медуница Курилова Г.А. 

2 МБОУ «ЧСОШ №1 

СУИОП» 

Сбитнева 

Анастасия 

5 класс «Дыхание 

весны» 

Сбитнева Г.С. 

1 МБОУ «СОШ №4» Вансович 

Максим 

11 лет «Весенний 

привет» 

Грибкова А.В. 

МБОУ «СОШ №4» Вансович 

Максим 

11 лет «Здравствуй 

весна» 

Грибкова А.В. 



 

Цветочный блюз 

1 МБОУ «СОШ 

с.Ездочное» 

Косова Т.В., 

Богомазова 

Н.В. 

учителя «Музыка 

весны» 

- 

Ландшафтное проектирование и озеленение территорий образовательных учреждений 

1. МБОУ «СОШ 

с.Лозное» 

 Коллектив 

обучающихся 

5 класса 

Клуб 

«Идеал» 

Яркая 

клумба 

Тимофеева Т.М. 

2. МБОУ «СОШ №4» Коллектив 1 

«Б» класса 

7 лет «Оазис» Грибкова А.В. 

МБОУ «СОШ №4» Коллектив 1 

«Б» класса 

7 лет «Сказочный 

мир» 

Грибкова А.В. 

3 МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка» 

Чумачев 

Александр 

6 класс «Альпийск

ий замок» 

Кассихин С.Л. 

Методические рекомендации по выгонке цветочно-декоративных культур 

2 МБОУ «СОШ 

с.Андреевка» 

Бодрова Л.В Учитель 

биологии-

химии 

Методическ

ие 

рекомендаци

и по выгонке 

сирени 

 

1 МБОУ ДОД 

«РСЮН» 

Скрипникова 

С.Н. 

Методист Выгонка 

гиппеаструм

а гибридного 

 

 

 


